Дело № 1-101/2019

Поступило 27.02.2019 г.

54RS0012-01-2019-000218-29

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 мая 2019 года г. Барабинск

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Степановой В.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 11.05.2017 г. мировым судьей 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ штраф оплачен, осужденного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 1-го судебного участка Барабинского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с отбытием наказания,

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ 

1 эпизод. 

ФИО5 в период с 01 по 10 ноября 2018 г. в утреннее время находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в период с 01 по 10 ноября 2018 г. в утреннее время на рынке, расположенном по 

<

адрес>, приобрел 

<

данные изъяты>. Приобретенные 

<

данные изъяты> ФИО5 принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО5 в этот же день в период с 1 по 10 ноября 2018 года в дневное время, находясь на летней кухне, расположенной в ограде указанного дома, с целью личного потребления 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое 

<

данные изъяты> употребил 

<

данные изъяты>.

Таким образом ФИО5 умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в пересчете на сухой вес не менее 1,53 грамма, что является значительным размером, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. А оставшуюся жидкость с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 1,53 грамма, находящуюся в полимерной бутылке, в продолжение своего преступного умысла ФИО5 стал незаконно хранить без цели сбыта в летней кухне, расположенной в ограде 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 06.12.2018 г., после чего наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 1,53 грамма, что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (с изм. от 19.12.2018 года) у ФИО5 было обнаружено и изъято.

2 эпизод. 

ФИО5 06.12.2018 года около 10 часов находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 06.12.2018 года около 10 часов, на рынке, расположенном по 

<

адрес>, приобрел 

<

данные изъяты>. Приобретенные 

<

данные изъяты> ФИО5 принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> После этого ФИО5 06.12.2018 г. в дневное время, находясь на летней кухне, расположенной в ограде указанного дома, с целью личного потребления 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое 

<

данные изъяты> употребил 

<

данные изъяты>

Таким образом ФИО5 умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в пересчете на сухой вес не менее 2,7 грамма, что является значительным размером, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. А оставшуюся жидкость с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2,7 грамма, находящуюся в полимерной бутылке, в продолжение своего преступного умысла ФИО5 стал незаконно хранить без цели сбыта в летней кухне, расположенной в ограде 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 06.12.2018 г., после чего наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2,7 грамма, что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (с изм. от 19.12.2018 г.) у ФИО5 было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений по двум эпизодам признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО5 в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что 

<

данные изъяты>. В начале ноября 2018 г. находился у себя дома по 

<

адрес> решил употребить наркотические средства. В начале ноября, примерно с 1 по 10 число, находясь дома, в утреннее время после 10 часов пошел на 

<

данные изъяты> где в магазине приобрел 

<

данные изъяты>. В этот же день пришел с данными веществами к себе домой, где в ограде дома расположена летняя кухня, на которой имеется электрическая плита, и решил изготовить наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В дневное время 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое употребил 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство изготовил самостоятельно, а именно использовав при этом 

<

данные изъяты> употребил путем 

<

данные изъяты>. Оставшуюся жидкость в бутылке оставил на летней кухни за ненадобностью, потому что наркотическое средство из бутылки, как он считал, использовал полностью. После этого 06.12.2018 года около 14 часов к нему пришли сотрудники полиции и сообщили, что имеется информация о том, что он изготавливает и хранит наркотические средства. Затем были приглашены двое понятых для проведения осмотра в его доме, перед началом проведения осмотра ему был задан вопрос, разрешает ли он в своем жилище проводить осмотр, на что дал свое согласие. После этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ему был задан вопрос, имеются ли у него по адресу проживания на хранении запрещенные предметы, орудия, вещества, на что пояснил, что в летней кухне, расположенной в ограде дома справа, имеется полимерная бутылка с жидкостью, которая осталась в результате изготовления наркотического средства, которое он уже употребил. После этого в ходе проведения осмотра с участием понятых в летней кухне была обнаружена и изъята бутылка с жидкостью. Изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который перевязали нитью и оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц. После изъятия всего вышеуказанного пояснил, что полимерная бутылка с жидкостью принадлежат ему, данная жидкость осталась у него от изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое он самостоятельно изготовил в начале ноября 2018 г. в период с 1 по 10 число. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что в изъятой полимерной бутылке № 1 с жидкостью было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, вес которого составляет 1,53 гр. Свою вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 40-45).

06.12.2018 г. снова решил употребить наркотическое средство, которое решил изготовить тем же способом, что и в начале ноября 2018 года. Около 10 часов пошел на 

<

данные изъяты>, где приобрел 

<

данные изъяты>. С данными веществами для изготовления наркотического средства пришел домой, где на летней кухне, расположенной в ограде его дома, стал изготавливать наркотическое средство

<

данные изъяты>, употребил 

<

данные изъяты> в дневное время до обеда. 06.12.2018 г. около 14 часов к нему пришли сотрудники полиции и сообщили, что имеется оперативная информация, что он изготавливает и хранит наркотические средства. После этого были приглашены двое понятых для проведения осмотра в его доме, перед началом проведения осмотра ему был задан вопрос, разрешает ли он в своем жилище проводить осмотр, на что дал свое согласие. После этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и ему был задан вопрос имеются ли у него по адресу проживания на хранении запрещенные предметы, орудия, вещества, на что пояснил, что в летней кухне, расположенной в ограде дома справа, имеются две полимерные бутылки с жидкостью, которые остались в результате изготовления наркотического средства, которое он уже употребил. После этого в ходе проведения осмотра с участием понятых в летней кухне была обнаружена и изъята полимерная бутылка с жидкостью. Изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был перевязан нитью и оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц. После изъятия всего вышеуказанного пояснил, что полимерная бутылка с жидкостью принадлежит ему, данная жидкость осталась у него от изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое самостоятельно изготовил 06.12.2018 г. в утреннее время 

<

данные изъяты> Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в изъятой полимерной бутылке №2 с жидкостью было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> вес которого составил 2, 7 гр. Свою вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 94-98).

После оглашения показаний ФИО5 их подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». 06.12.2018 г. в дневное время поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у себя дома хранит наркотические вещества. После этого с целью проверки данной информации был осуществлен выезд на вышеуказанный адрес, где в присутствии двух понятых и ФИО5 был проведен осмотр места происшествия, а именно надворных построек, расположенных в ограде дома. В ходе проведения осмотра на летней кухне, расположенной в ограде дома, обнаружены и изъяты две полимерные бутылки с жидкостью, на дне которых имелся осадок. Бутылки были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, концы нити оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что в полимерных бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты>, которая принадлежит ему с целью личного употребления. Соболевский пояснил, что одна бутылка осталась от изготовления наркотического средства в начале ноября 2018 года, бутылка под № 2 осталась от изготовления наркотического средства 06.12.2018 года. Соболевский пояснил, что в начале ноября 2018 г. и 06.12.2018 г. приобрел 

<

данные изъяты> и у себя дома изготовил наркотическое средство для личного употребления, в те же дни он употребил его и оставил бутылки в помещении летней кухни. По изъятым бутылкам, в которых содержалась мутная жидкость, была назначена экспертиза, было установлено, что в бутылках с жидкостью содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 86-88).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 06.12.2018 года ее пригласили в качестве понятого при производстве осмотра 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, а также мужчина, который представился ФИО5, ей известно, что он проживает в данном доме. Сотрудники полиции пояснили Соболевскому, что необходимо провести осмотр его дома и задали ему вопрос, имеются ли у него на хранении запрещенные оборотом незаконные предметы, орудия, вещества, если таковые имеются, то предложили выдать их добровольно, на что Соболевский пояснил, что на летней кухне, расположенной в ограде дома справа от входа во двор, у него находятся бутылки с жидкостью

<

данные изъяты>. После этого прошли на летнюю кухню, где находится электроплита, и Соболевский выдал две бутылки, наполненные менее половины мутной жидкостью. Сотрудниками полиции бутылки были упакованы в пакеты, пакеты перевязаны нитью, концы которой оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, где они поставили подпись. В ходе осмотра Соболевский пояснил, что бутылки с жидкостью принадлежат ему и остались от изготовления им наркотического средства, которое он употребил. Одну бутылку, как пояснил Соболевский, изготовил в начале ноября 2018 года, вторую - 06.12.2018 года, употреблял наркотическое средство один у себя дома (л.д. 91-93).

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом, согласно которому 06.12.2018 г. была получена оперативная информация о том, что ФИО5 у себя дома изготавливает и хранит наркотическое средство для личного употребления. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых у ФИО5 проведен осмотр и изъято две полимерных бутылки с жидкостью (л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>, где проживает ФИО5 В ходе осмотра изъяты две полимерные бутылки с жидкостью (л.д. 3-4);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в жидкости, представленной на исследование, в полимерной бутылке № 1 содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 1,53 грамма, в полимерной бутылке № 2 содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2,7 грамма (л.д. 17-18); 

- протоколом осмотра предметов: двух полимерных бутылок с мутной жидкостью емкостью 1,5 литра (л.д. 26-28);

- сообщением о невозможности дать заключение, в котором указано, что способом, указанным ФИО5, при допросе в качестве подозреваемого, возможно изготовить наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 67).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений по двум эпизодам нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО5 был направлен на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО5 в период с 1 по 10 ноября 2018 г. в дневное время (по первому эпизоду) и 06.12.2018 г. в дневное время (по второму эпизоду) на летней кухне своего 

<

адрес>, расположенной в ограде дома, умышленно, незаконно, без цели сбыта 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в пересчете на сухой вес не менее 1,53 грамма и общей массой в пересчете на сухой вес не менее 2,7 грамма, что является значительным размером, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Жидкости с указанным наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 1,53 грамма и 2,7 грамма, находящиеся в полимерных бутылках, незаконно хранил без цели сбыта в летней кухне своего дома до 06.12.2018 г., когда указанное наркотическое средство в значительных размерах было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия.

Квалифицирующий признак в значительном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства 

<

данные изъяты> превышает 1 грамм, но менее 5 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является значительным размером.

Таким образом, своими действиями ФИО5 по двум эпизодам совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления по каждому эпизоду относятся к категории небольшой тяжести; личность подсудимого: ФИО5 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, 

<

данные изъяты> отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено. 

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО5, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимому должно быть назначено наказание в виде обязательных работ. 

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 

<

данные изъяты>, что, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

Судом не усматривается оснований для применения ФИО5 ст. 64, ч. 1 ст. 62, УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО3, Векшина Ю.А., осуществлявших защиту подсудимого ФИО5 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 2820 руб. и 4320 руб. соответственно подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству подсудимого было назначено в особом порядке, поддержано им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства было произведено не по инициативе подсудимого, а действующее законодательство предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно возмещение за счет средств федерального бюджета, суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным п.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО5 не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по первому эпизоду), и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 250 (двести пятьдесят) часов. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по второму эпизоду), и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 250 (двести пятьдесят) часов. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО5 наказание в виде обязательных работ в размере 280 (двести восемьдесят) часов. 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - две бутылки с наркотическим средством уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 7140 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков